[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ
ул. Бежицкая, 34 а, г. Брянск, 241050

тел. 8-(4832) 74-31-58, факс 8-(4832) 64-90-24, e-mail: edu@edu. debryansk. ru

[image: image2.jpg]

ОКПО 00098938, ОГРН 1053244053675, ИНН/КПП 3201001024/320101001

	от 16 июня 2014 №  1261

ПРИКАЗ
О проведении областного
конкурса детского рисунка
«Родная Брянщина»,
посвященного 70-летию

образования Брянской области
В соответствии с календарным планом массовых мероприятий департамента образования и науки Брянской области, в связи с 70-летием образования Брянской области с целью активизации исследовательской деятельности и развития познавательной активности в изучении истории родного края посредством художественно-изобразительного творчества
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Брянскому областному Дворцу детского и юношеского творчества имени Ю.А. Гагарина (Кашечко Г.И.) организовать и провести в июне-сентябре 2014 года областной конкурс детского рисунка «Родная Брянщина», посвященного 70-летию основания Брянской области.
2. Утвердить Положение об областном конкурсе детского рисунка «Родная Брянщина», посвященного 70-летию основания Брянской области (Приложение №1), список оргкомитета с правами жюри (Приложение №2), форму анкеты-заявки (Приложение №3).
3. Руководителям муниципальных органов управления образованием, директорам кадетских школ-интернатов, учреждений начального и среднего профессионального образования:

1) организовать и провести 1 и 2 этапы Конкурса в сроки, указанные в Положении;
2) Направить материалы победителей и призёров 2 этапа Конкурса на областной Конкурс (финал) согласно утвержденному Положению.

4.  Контроль над исполнением данного приказа возложить на первого заместителя директора департамента И.И. Потворова.

Директор департамента

В.Н.Оборотов

	Приказ подготовил:

Брянский областной Дворец детского и юношеского творчества имени Ю.А. Гагарина
Исп. Г.И. Кашечко

Приложение 1

к приказу по департаменту образования

 и науки Брянской области

от 16 июня 2014 № 1261
Положение

областного конкурса детского рисунка «Родная Брянщина»

среди воспитанников системы дополнительного образования детей

1. Общие положения
Областной конкурс детского рисунка «Родная Брянщина»  проводится департаментом образования и науки Брянской области, Брянским областным Дворцом детского и юношеского творчества имени Ю.А. Гагарина и посвящен  70-летия образования Брянской области.

2. Цели и задачи конкурса:

· активизации исследовательской деятельности;

· развитие познавательной активности в изучении истории родного края;

· развитие художественно-изобразительного творчества;
· выявление и поддержка одарённых учащихся, обладающих способностями к творческой деятельности, проводящих краеведческие исследования.

3. Сроки и место проведения

Конкурс проводится в три этапа:

1 этап – конкурсы в образовательных учреждениях – 16 июня- 15 августа 2014 г.;

2 этап – муниципальный – 15 августа по 10 сентября 2014 года;

3 этап – областной Конкурс (финал) – 17 сентября по 30 сентября 2014 года, Брянский областной Дворец детского и юношеского творчества имени Ю.А. Гагарина.
4. Условия проведения

4.1. Участники

В Конкурсе могут принять участие обучающиеся учреждений общего, дополнительного и среднего профессионального образования Брянской области (возраст на период проведения финала Конкурса – 7-18 лет).

4.2. Номинации

Конкурс проводится по следующим номинациям:

· «Красота родной природы» (пейзажи);

· «Брянщина партизанская» (батальные сцены);

· «Брянщина в лицах» (портреты).
5. Требования к конкурсным работам
На конкурс принимаются рисунки, оформленные в паспарту белого цвета. Художественные материалы и техника исполнения по выбору автора. Рисунок должен быть самостоятельной работой учащегося.

Формат  работ А4, А3.

К рисунку прилагается этикетка размером 5х10 см со следующей информацией: фамилия и имя автора, класс, школа, район; Ф.И.О.(полностью) и должность руководителя работы (размер шрифта 14); этикетка прикрепляется в правом нижнем углу рисунка на паспарту.
6. Подведение итогов

6.1. Критерии оценки

- соответствие теме конкурса;

- оригинальность;

- творческий подход;

- техника выполнения работы;

- качество оформления работы

Работы оцениваются по пятибалльной системе. Максимальная оценка конкурсной работы – 25 баллов.

6.2. Организационный комитет

Общее руководство Конкурсом осуществляет оргкомитет с правами жюри, утверждённый приказом департамента образования и науки Брянской области.

6.3. Результаты

Победители и призёры (2-е и 3-е место) по каждой номинации Конкурса определяются по среднему баллу.
Победители и призёры Конкурса награждаются дипломами и грамотами департамента образования и науки Брянской области.
Лучшие работы будут включены в сборник «Молодые брянцы о войне», повещённом 70-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.
Результаты Конкурса размещаются на сайте www.dvorec32.my1.ru.
6.  Условия участия
Конкурсные работы, анкета-заявка участника (-ов), сопроводительное письмо оргкомитета муниципального этапа конкурса, заверенное в отделе образования,  предоставляются до 13 сентября 2014 года по адресу:

г. Брянск, ул. Грибоедова, 1а, Дворец детского и юношеского творчества имени Ю.А. Гагарина, методический отдел, Кабинет № 105, тел. (4832)66-49-87, (4832)66-37-76.

На областной этап представляются работы победителей и призёров (2 и 3 место) муниципальных этапов конкурса, но не более 5 работ.

Работы, представленные позднее 13 сентября 2014 года, рассматриваются вне конкурса.
Призовые работы Конкурса не возвращаются.
Приложение 2

к приказу по департаменту образования

 и науки Брянской области

от 16 июня 2014 № 1261

Список оргкомитета (с правами жюри)

областного конкурса детского рисунка «Родная Брянщина»

Клюева Е.П.                                         председатель жюри, директор ГБУК «Брянский областной художественный музейно-выставочный центр»

Храменков В.В.                                    Член Брянской организации «Союз художников России»

Пехтерева Н.М.                                    секретарь жюри, заведующий отделом прикладного творчества  Брянского областного Дворца детского и юношеского творчества имени Ю.А. Гагарина

Колбасова Е.В.                                     художник-оформитель  Брянского областного Дворца детского и юношеского творчества имени Ю.А. Гагарина

Кириченко В.С.                                    методист отдела прикладного творчества Брянского областного Дворца детского и юношеского творчества имени Ю.А. Гагарина

Приложение 3

к приказу по департаменту образования

 и науки Брянской области

от 16 июня 2014 № 1261

АНКЕТА – ЗАЯВКА

участника областного конкурса детского рисунка

«Родная Брянщина»,

посвященного 70-летию основания Брянской области

1. Название номинации.

2. Название конкурсной работы.

3. Фамилия, имя, отчество автора (авторов), год и дата рождения, класс.

4. Фамилия, имя, отчество руководителя работы, место работы, должность, электронный адрес.

5. Название детского объединения (для учреждений дополнительного образования).

6. Полное название образовательного учреждения, направившего работу, почтовый и электронный адрес, контактный телефон

Дата заполнения   «___»___________2014 г.

Ф.И.О. лица, заполнившего анкету

Подпись______________